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I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Cultura y Turismo

1 ORDEN 225/2020, de 7 de abril, de la Consejera de Cultura y Turismo, por la
que se designan los vocales componentes de las Comisiones Sectoriales del Con-
sejo de Cultura de la Comunidad de Madrid.

El Pleno del Consejo de Cultura, en su reunión de 18 de diciembre de 2019, aprobó la
creación de las Comisiones Sectoriales siguientes:

— Comisión de Archivos, Bibliotecas y del Libro.
— Comisión de Artes Plásticas.
— Comisión de Artes Escénicas y Circenses.
— Comisión de Música.
— Comisión de Cine y Audiovisual.
— Comisión de Entidades Locales y Entidades sin ánimo de lucro.
Asimismo, se propuso la unificación de las Comisiones de Teatro y Danza en una sola

Comisión, que incluiría además el Circo, denominada de Artes Escénicas y Circenses, con
la finalidad de ganar en eficacia y eficiencia en el desarrollo de las actividades de este ór-
gano de trabajo, dadas las similitudes y sinergias que se producen en los ámbitos de actua-
ción de las mismas.

En dicha reunión, se acordó que la Presidencia de las Comisiones Sectoriales recaye-
ra en los titulares de las Direcciones Generales competentes por razón de la materia, que
podrán delegar en los titulares de las Subdirecciones Generales adscritas a la correspon-
diente Dirección General.

Por todo ello y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposi-
ciones vigentes,

DISPONGO

Artículo 1

Presidencia de las Comisiones Sectoriales del Consejo de Cultura
de la Comunidad de Madrid

La Presidencia de las Comisiones Sectoriales del Consejo de Cultura la ostentarán los
titulares de las Direcciones Generales competentes por razón de la materia, que podrán de-
legar en los titulares de las Subdirecciones Generales adscritas a la correspondiente Direc-
ción General.

Artículo 2

Designación de componentes de las Comisiones Sectoriales del Consejo de Cultura
de la Comunidad de Madrid

Quedan designados como componentes de las Comisiones Sectoriales del Consejo de
Cultura de la Comunidad de Madrid los siguientes:
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COMISIÓN SECTORIAL DE ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y DEL LIBRO 

D. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández de León  Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid 
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie 
D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
D. Manuel Salamanca López Universidad Complutense
D. David Ortega Gutiérrez Universidad Rey Juan Carlos
Dª. Pilar Carrera Álvarez Universidad Carlos III
Dª. Isabel Vilabella Tellado U.G.T.
D. Juan Luis Cebrián Echarri Real Academia Española de la Lengua
Dª. María Jesús Viguera Molins Real Academia de la Historia
D. Carlos Fortea Gil Asociación Colegial de Escritores de España
D. Carlos Rodríguez Alonso Asociación de Directores de Escena de España
D. Manuel González Moreno Asociación de Editores de Madrid
D. Pablo Bonet Ayllón Asociación de Empresarias y Empresarios

de Comercio del Libro de Madrid 
D. José María Nogales Herrera Federación Española de Asociaciones de Archiveros, Bibliotecarios, 

Arqueólogos, Museólogos y Documentalistas (ANABAD) 
D. Miguel Ángel García Raserón Ateneo Científico, Literario y Artístico de Madrid
D. José Manuel Anta Carabias Cámara del Libro
D. José María de Francisco Guinea Feria Estampa
Dª. Rosario Romero de Pablos Residencia de Estudiantes
D. José López Martínez Asociación de Escritores y Artistas Españoles
Dª. María Fátima de la Fuentedel Moral Real Sociedad Económica Matritense de Amigos del País
D. José María de Francisco Olmos Real Academia Matritense de Heráldica y Genealogía
Dª. María Teresa Fernández Talaya Instituto de Estudios Madrileños
D. Antonio Fernández Carrasco Asociación Española de Empresas Productoras y Desarrolladoras 

de Videojuegos y Software de Entretenimiento (DEV) 
 

 

COMISIÓN SECTORIAL DE ARTES PLÁSTICAS  

Dª. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández de León Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie 
 D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
Dª. Nieves Fernández Ventura  
Dª. Ana Isabel Fernández Rodríguez  Universidad Complutense
D. Javier Blas Benito Real Academia de Bellas Artes de San Fernando
Dª. Nerea López Fernández  Asociación de Galerías de Arte (Artemadrid) 
D. Valerio Rocco Lozano  Círculo de Bellas Artes
D. Cristian Ruiz Orfila Fundación Canal de Isabel II
D. José María de Francisco Guinea Feria Estampa
Dª. Maribel López Zambrana Fundación ARCO
Dª. María del Carmen Valdecantos Montes Dimad Fundación
Dª. María José Magaña Clemente Asociación Mujeres en las Artes Visuales Contemporáneas (MAV) 
D. Manuel de la Mata González Artistas Visuales Asociados de Madrid (AVAM)
Dª. Lucía Hernández Uranga Mendoza Instituto de Arte Contemporáneo (IAC)
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COMISIÓN SECTORIAL DE ARTES ESCÉNICAS Y CIRCENSES 

D. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández deLeón Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie  
D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
D. Juan Carlos Pérez de la Fuente  
D. David Ortega Gutiérrez Universidad Rey Juan Carlos 
D.ª Margarita Alfaro Amieiro Universidad Autónoma de Madrid
D. Pedro Delgado Sánchez  CCOO
D. Enrique Cornejo Fernández Confederación Empresarial de Madrid- CEIM
D. José María García-Luján Fernández Confederación Empresarial de Madrid- CEIM
D. Fernando Cerón Sánchez-Puelles Ministerio de Cultura y Deporte (INAEM)
 Dª. Eva Redondo Llorente Asociación de Autoras y Autores de Teatro
 D. Carlos Rodríguez Alonso Asociación de Directores de Escena de España
 D. Alejandro Colubi García Asociación de Empresarios de Locales de Teatro
D. Emilio del Valle Jiménez Asociación de Empresas Productoras de Artes Escénicas

de la Comunidad de Madrid (ARTEMAD 
D. Jesús Cimarro Olabarri Asociación de Productores y Teatros de Madrid (APTEM)
D. César Casares Parra Asociación de Profesionales de la Danza

en la Comunidad de Madrid 
D. Álvaro Moreno Sánchez Coordinadora Madrileña de Salas Alternativas
D. Guillermo Alberto Arroyo Rodríguez Fundación AISGE
D. José Ignacio Muñoz Gallo Unión de Actores y Actrices
D. Carlos Aladro Arroyo Fundación Teatro de la Abadía
Dª. Raquel Rivera Fernández Fundación Orquesta y Coro de la Comunidad de Madrid
D. Gonzalo Díaz Delicado Emprendo Danza
D. Mario Madueño Cobo Asociación Madrileña Audiovisual (AMA)
Dª. Eva Luna García-Mauriño Suárez Asociación de Artistas, Profesionales

y Creadores de Circo (MADPAC) 

 

COMISIÓN SECTORIAL DE MÚSICA 

D. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández de León Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie 
D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
D. Víctor Pablo Pérez 
Dª. María Luz Casal Paz 
Dª. Margarita Alfaro Amieiro Universidad Autónoma de Madrid
Dª. Isabel Vilabella Tellado U.G.T.
 D. Fernando Cerón Sánchez- Puelles Ministerio de Cultura y Deporte (INAEM)
D. Sebastián Mariné Isidro Asociación Madrileña de Compositores
D. Santiago Morales Buitrago Creacción (FESTIMAD)
D. Álvaro Guibert Vara del Rey Fundación Albéniz
Dª. Rosario Romero de Pablos Residencia de Estudiantes
Dª. Raquel Rivera Fernández Fundación Orquesta y Coro de la Comunidad de Madrid
Dª. Keina García Varela  Asociación de Representantes Técnicos del Espectáculo (ARTe) 
D. Javier Olmedo González Asociación Cultural La Noche En Vivo
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COMISIÓN SECTORIAL DE CINE Y AUDIOVISUAL 

D. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández de León Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie  
D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
D. Antonio Fernández Resines 
Dª. Pilar Carrera Álvarez Universidad Carlos III de Madrid 
D. Juan Luis Cebrián Echarri Real Academia Española de la Lengua
D. Carlos Fortea Gil Asociación Colegial de Escritores de España
Dª. Marisol Farré Brufau Asociación de Autores Literarios de Medios Audiovisuales 
D. Santiago Morales Buitrago  Creacción (FESTIMAD) 
D. Guillermo Alberto Arroyo Rodríguez Fundación AISGE
D. Gonzalo Salazar-Simpson de Laiglesia Fundación Escuela de la Cinematografía

y del Audiovisual de la Comunidad de Madrid  
D. José Ignacio Muñoz Gallo Unión de Actores y Actrices
D. Mario Madueño Cobo Asociación Madrileña Audiovisual (AMA)
D. José Manuel Nevado Martínez ¿Asociación Estatal de Cine (A.E.C.)?
D. Nicolás Matji González Federación de Productoras de Animación (DIBOOS)
D. Antonio Fernández Carrasco Asociación Española de Empresas Productoras

y Desarrolladoras de Videojuegos de Entretenimiento (DEV)  
D. José María Moreno Peña Asociación Española de Videojuegos (AEVI)

 

 

COMISIÓN SECTORIAL DE ENTIDADES LOCALES Y ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO 

D. Pedro María Corral Corral Grupo Parlamentario Popular
D. Juan Miguel Hernández León Grupo Parlamentario Socialista
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Más Madrid 
D. Mariano Muniesa de Caveda Grupo Parlamentario Unidas Podemos Izquierda Unida

Madrid en Pie 
D. Jaime María de Berenguer de Santiago Grupo Parlamentario Vox en Madrid
D. José María García-Luján Fernández Confederación Empresarial de Madrid-CEIM
D. Antidio Vinuesa Martínez Federación Regional de Asociaciones Vecinales de Madrid 
D. Julio López de la Sen Federación Regional de Asociaciones Vecinales de Madrid 
Dª. Nerea López Fernández Asociación de Galerías de Arte (Artemadrid) 
D. Sebastián Mariné Isidro Asociación Madrileña de Compositores
D. José María Nogales Herrera Federación Española de Asociaciones de Archiveros, Bibliotecarios, 

Arqueólogos, Museólogos y Documentalistas (ANABAD) 
D. Miguel Ángel García Raserón Ateneo Científico, Literario y Artísticode Madrid
D. Valerio Rocco Lozano Círculo de Bellas Artes
Dª. Mar Osorio Coloma Fundación Canal de Isabel II
D. José López Martínez Asociación de Escritores y Artistas Españoles
Dª. María Fátima de la Fuente del Moral Real Sociedad Económica Matritense de Amigos del País
D. Carlos Aladro Arroyo Fundación Teatro de la Abadía
Dª. Gonzalo Díaz Delicado Emprendo Danza
Dª. María del Carmen Valdecantos Montes Dimad Fundación
Dª. María José Bueno Fidel Asociación de Creadores de Moda de España (ACME)
Dª. Keina García Varela Asociación de Representantes Técnicos del Espectáculo (ARTe) 
D. José María de Francisco Olmos Real Academia Matritense de Heráldica y Genealogía
D. Carlos González Esteban  Instituto de Estudios Madrileños
D. Javier Olmedo González Asociación Cultural La Noche en Vivo
D. Manuel de la Mata González Artistas Visuales Asociados de Madrid (AVAM)

Artículo 3

Secretaría de las Comisiones Sectoriales del Consejo de Cultura

Las labores de secretaría serán llevadas a cabo por un funcionario adscrito a la Direc-
ción General competente por razón de la materia.

DISPOSICIÓN FINAL

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 7 de abril de 2020.

La Consejera de Cultura y Turismo,
MARTA RIVERA DE LA CRUZ

(03/9.789/20)
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